A

昆明市五华区人民政府办公室文件
五政办案〔2017〕20号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
昆明市五华区人民政府办公室

关于对政协昆明市第十三届委员会第一次会议
第131093号提案的答复意见

市侨联：

贵单位在政协昆明市第十三届委员会第一次会议上提出的《关于对昆明华侨新村进行保护和提升改造的建议》（第131093号），已交由五华区政府办理。我区高度重视，认真研究办理，现将工作情况报告并答复如下：

一、昆明华侨新村基本情况

华侨新村位于人民西路潘家湾片区小西门，是上世纪60年代为归国华侨建设的安置点，华侨新村建设初期由归桥用外汇购买，在支持国家建设的同时，同步解决了华侨的居住问题。该安置点是全市归侨侨眷居住较为集中的一个区域，见证了归侨爱国爱乡，投身革命及建设家乡的光辉历史，具有鲜明的地域特色和时代印记，在全省及海外具有一定知名度，具备开展侨史展示、侨文化传承和爱国主义教育的条件。
二、提案办理情况
为进一步做好华侨新村的保护和提升改造，五华区成立了以区委常委、统战部长任组长，区委统战部、区侨联和龙翔街道办事处等部门共同组成的领导小组，下设方案设计及组织协调、资金协调、资料收集汇编和外部环境整治四个工作组，统筹推进华侨新村提升保护工作：一是科学设定建设目标。在多方征求意见的基础上，科学编制了《华侨新村爱国主义教育基地建设工作方案》，明确了“四个一”的建设目标，着力将华侨新村建设为侨史展示中心、侨文化传承基地、侨眷爱国主义教育中心和党员爱国主义教育基地。二是明确整治提升步骤和措施。计划分两期开展保护和提升改造，第一期结合外环境进行整治，对华侨新村部分房屋、墙面、路面进行微改造，起到绿化、亮化、美化的效果。同时收集汇总历史资料，建设一个华侨历史文化展览馆，初步形成侨史展示中心、侨文化传承基地和爱国主义教育基地的雏形。目前，区政府已安排一期整治经费70万元，完成了一期整治工程的采购程序，发布了招标公告，力争年内完成建设。第二期计划在内外环境微改造基础上，完善展览馆建设、建立归国华侨联谊会。三是开展社区协商，争取社会支持。为争取居民对保护和提升工作的支持，龙翔街道办事处多次开展居民走访调查，分别在今年5月、7月、8月多次组织社区和华侨新村居民召开保护提升工作议事协商会和恳谈会，宣传保护提升工作的目的意义，在片区居民中营造共同做好华侨新村保护提升的共识。经深入工作，现已收集到许多社会捐赠的历史资料和图片，小区居民同意将华侨新村的煤棚外墙改作宣传长廊，将车库捐献作为侨史展览馆，并在花园中修建参观道路。

在下一步的工作中，我区将不断加快华侨新村的保护和提升改造步伐，充分展示侨乡历史文化和弘扬华侨华人爱国主义精神。感谢贵单位对我区工作提出的宝贵建议。在今后的工作中希望能继续得到您们的关心和支持，谢谢。
昆明市五华区人民政府办公室

2017年9月1日

（联系人：吴万春，联系电话：65326957）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：市政协提案委，市政府目督办。

──────────────────────────────

昆明市五华区人民政府办公室                2017年9月1日印

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
PAGE
- 3 -